²³² “Quantum igitur ad primam cognitionem pertinet, distinguendum est quia cognoscere aliquid est habitu et actu. Quantum igitur ad actualem cognitionem qua aliquis se in actu considerat animam habere, sic dico quod anima cognoscitur per actus suos: in hoc enim aliquis se percipit animam habere et vivere et esse quod percipit se sentire et intelligere et alia huiusmodi vitae opera exercere; unde dicit Philosophus in IX Ethicorum: ‘Sentimus autem quoniam sentimos, et intelligimus quoniam intelligimus, et quia hoc sentimos intelligimus quoniam sumus’. Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit, quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere; et ideo anima pervenit ad actualiater percipiendum se esse per illud quod intelligit vel sentit”.

mente tem de si mesma – isto é, a certeza que a mente possui de que é – Agostinho explica que essa certeza da mente é a de que ela é, vive e entende²³³. Assim, Agostinho e Aristóteles aparecem em acordo sobre o modo de autopercepção atual da alma, mas o arremate é aristotélico: “primeiro é entender algo do que entender que entende” (*De Veritate X, . a. 8, Resp.*)²³⁴. É assim que a alma chega à percepção atual do seu ser: entendendo algo, ela percebe que é.

2.2.2 O autoconhecimento próprio habitual da alma

Em seguida, pela primeira vez²³⁵, o termo *habitualiter* aparece explicitamente referido ao autoconhecimento da alma.

Mas quanto ao conhecimento habitual, assim digo que a alma se vê por sua essência, isto é, pelo fato mesmo de que sua essência está a ela presente, é capaz de passar ao ato de conhecimento de si mesma; assim como alguém pelo fato de que tem a habilitação de alguma ciência, pela própria presença da habilitação é capaz de perceber aquilo que subjaz a esta habilitação. Para que a alma perceba que é e atenda ao que em si mesma se passa, não é requerida alguma habilitação, mas para tanto basta somente a essência da alma, que está presente

²³³ *De trin. X, x, 13*: é a refutação do ceticismo pelo dado indubitável de que existo, vivo e entendo: “Et nulli est dubium nec quemquam intellegere qui non uiuat, nec quemquam uiuere qui non sit. Ergo consequenter et esse et uiuere id quod intellegit, non sicuti est cadauer quod non uiuit, nec sicut uiuit anima quae non intellegit, sed proprio quodam uiuit anima quae non intellegit, sed proprio quodam eodemque praestantiore modo [E ninguém tem dúvida de que alguém que não viva não entende, e alguém que não seja não vive. Na sequência, portanto, aquilo que compreende não só é, mas também vive, não como o cadáver, que não vive, é, nem como a alma, que não compreende, vive, mas de um modo próprio, que é um modo superior]”.

²³⁴ “...quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere”.

²³⁵ Cronologicamente nas obras maiores analisadas neste trabalho.

à mente: dela, com efeito, procedem os atos pelos quais a mesma se percebe atualmente (*De Veritate X, a. 8, Resp.*)²³⁶

Tomás afirma explicitamente que a alma se vê (*se videt*) por essência. Tal afirmação é causa de muitas controvérsias entre os comentadores.

De fato, a passagem é de difícil interpretação. Tomás afirma inequivocamente que a alma se vê por sua essência. Ora, tal afirmação parece sugerir um abandono da base empírica aristotélica²³⁷. Além disso, se aproxima muito da expressão *intuitio* usada no *Scriptum* para explicar o fato de que a alma sempre se entende a si mesma²³⁸. *Intuitio* é entendida como a presença do inteligível ao intelecto de qualquer modo (*quocumque modo*), isto é, não necessariamente a modo de objeto.

²³⁶ “Sed quantum ad habitualement cognitionem sic dico quod anima per essentiam suam videt, id est, ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius; sicut aliquis ex hoc quod habet habitum alicuius scientiae, ex ipsa praesentia habitus est potens percipere illa quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem quod percipiat anima se esse et quid in se ipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus, sed ad hoc sufficit sola essentia animae quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur in quibus actualiter ipsa percipitur”.

²³⁷ Segundo Lambert, (2007, p. 100): “Again, the conclusion that the soul is known habitually through its essence seems to abandon Thomas’s characteristic commitment to the empirical basis of knowledge and to concede the point to Augustinian ‘intuitionist’”.

²³⁸ *Scriptum I, D. 1, Q. 4, a. 5, Resp.*: “Sed secundum quod intelligere nihil aliud dicit quam intuitum, qui nihil aliud est quam praesentia intelligibilis ad intellectum quocumque modo, sic anima semper intelligit se et Deum indeterminate, et consequitur quidam amor indeterminatus [Mas, enquanto que o entender nada mais diz que ver atentamente (*intuitum*), que nada mais é que a presença do inteligível ao intelecto de qualquer modo, assim a alma sempre se entende a si mesma e a Deus de maneira indeterminada, e segue-se um amor indeterminado]”. Mais acima, no mesmo texto, Tomás usa o termo *simplicem intuitum* para distinguir o entender de discernir e pensar.

Também a explicação no *De Veritate X, a. 8*, do porquê a alma se vê a si mesma por essência é muito semelhante ao *Scriptum*: “pelo fato mesmo de que sua essência está a ela presente, é capaz de passar ao ato de conhecimento de si mesma” (*Ibidem*)²³⁹. O que significaria que a presença da alma a si mesma seria suficiente para o entender-se. Assim, ao afirmar que a alma se vê por essência, Tomás estaria aceitando a posição agostiniana do autoconhecimento imediato?